
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 194 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.112 DEL 09-05-25 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 
  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETO AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT.B)  
DEL D.LGS. 36/23 E SSMMII DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBA SU BANCHINE STRADALI CIG 
B6CB579D1E 

 
 

 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30/12/2024 con la quale stato approvato il Documento Unico 
di programmazione (D.U.P.) semplificato per il Triennio 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30/12/2024 con la quale stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziaria 2025/2027; 
 
VISTA la III variazione di bilancio di previsione adottata con Delibera di G.C. n. 53 del 08/05/2025; 
 
RISCONTRATO: 

 che il personale comunale addetto ai servizi esterni non è sufficiente a svolgere i servizi in oggetto, dato che il 
Comune dispone di n.1 unità di personale a tempo pieno addetto al servizio di manutenzione e di un’altra unità 
di personale svolgente, oltre a compiti di manutenzione, servizi di trasporto scolastico che lo tengono impegnato 
per molto tempo nel corso della settimana; 

 che la situazione appena delineata è sufficiente a dare conto della necessità che il Comune ricorra a servizi 
esterni occorrenti alla manutenzione del verde e sfalcio lungo le strade comunali, nell’ottica dell’approntamento 
e dell’offerta di un servizio di carattere altresì igienico sanitario cui, si ribadisce, non si può provvedere con il 
solo personale dipendente; 

 che con l’avvicinarsi dell’estate tali servizi necessitano di una maggiore applicazione e costanza e pertanto non si 
può più indugiare nell’affidamento dell’incarico di cui trattasi a personale esterno all’organico comunale. 

 
ACQUISITA la disponibilità da parte della ditta Cilli Roberto con sede in Via M. D’Azeglio, 20 Montesilvano P.IVA 
01609130685, che si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio di cui trattasi al prezzo di € 0,15 al mq lungo le 
banchine delle strade comunali ed €. 30,00 ad ora per un operario con attrezzature, come da allegati preventivo del 
29/04/2025 n. prot. 2881; 
 
DATO ATTO 

 della congruità dell’offerta in rapporto ai prezzi medi di mercato; 

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 112 del 09-05-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

 che ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: Agricoltura; 

 che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 
essere adeguato. 

 
VERIFICATO che l’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
VERIFICATA l’iscrizione della Ditta alla CCIAA; 
 
VISTO che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00 e consiste nelle seguenti 
consistenze fisiche: 

 
 
VISTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 
36; 
 
RILEVATO preliminarmente che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in primo luogo per il suo modesto valore, 
assai distante dalla soglia comunitaria. 
 
CONSIDERATO che:  

 -trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 il sottoscritto è Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023, 
 n. 36 e responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai 

sensi dell’art. 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 
 ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente 
in quanto il servizio, data l’entità del medesimo, la semplicità di esecuzione, è eseguibile in autonomia da 
un’unica impresa, mentre, viceversa la suddivisione in lotti risulterebbe artificiosa e in contrasto con i principi di 
buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità, per il raggiungimento del risultato con la massima 
tempestività e ottenendo il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, a cui deve mirare il Comune; 

 
VERIFICATO che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell’art. 
26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non 
ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 112 del 09-05-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate 
dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018); 
 
VISTE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:  

 l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi; - l’art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22, comma 8, legge n. 114/ 2014, 
dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall’art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 e dall’art. 1 comma 130 
della legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici; 

 
DATO ATTO: 

 che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP poiché non si è in presenza di un 
progetto di investimento pubblico; 

 che è stato acquisito il (CIG) B6CB579D1E tramite il Portale Contratti Pubblici dell’ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione), ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 

 che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con riferimento 
all’affidamento in parola non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 del medesimo D.lgs.; 

 che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva di cui all’art. 117 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la stipulazione del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è riportato in calce al presente atto e 
che s’intende qui inserito ad ogni effetto; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 
comma 8 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così modificato dall’art. 74 del D.lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.lgs. n. 
126/2014; 
 
CONSIDERATO che come disposto dall’art. 183, comma 7 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile  del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra forma di 
verifica di legittimità degli atti 
(Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno); 
 
PRECISATO che il pagamento della prestazione verrà effettuato solo a seguito di verifica della regolarità di quanto 
eseguito da parte del RUP, senza necessità di redigere ulteriori atti, previa acquisizione di fattura elettronica, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario 
o postale dedicato alle commesse pubbliche; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e che pertanto occorre disporne la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, oltre  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 112 del 09-05-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

che all’Albo Pretorio comunale online; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, il quale prevede che la trasparenza 
dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi 
dell’articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, secondo quanto previsto all’articolo 11 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche 
amministrazioni, delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, 
completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto 
d’ufficio e di protezione dei dati personali; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
VISTI i Decreti Sindacali n.6 del 21/03/2024; 
 

DETERMINA 
 
1. Di DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di ASSUMERE determinazione a contrattare e di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 il servizio di sfalcio dell’erba lungo le banchine stradali e le aree verdi comunali alla ditta Cilli 
Roberto con sede in Via M. D’Azeglio, 20 Montesilvano P.IVA 01609130685, al prezzo di € 0,15 al mq lungo le 
strade comunali ed €. 30,00 ad ora per un operario con attrezzature, come da preventivo prot. n. 2881 del 
29/04/20254 e quindi di complessivi €. 13.480,00 oltre iva al 22%; 

 
 
3. Di IMPEGNARE a favore della medesima Ditta la somma complessiva di € 16.445,60; 
 

Capitolo 1928/1 Descrizione SERVIZIO DI SFALCIO ERBA SU BANCHINE STRADALI 
SIOPE  CIG B6CB579D1E CUP 

 

Creditore Cilli Roberto con sede in Via M. D’Azeglio, 20 Montesilvano P.IVA 01609130685 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  16.445,60 

 
4. Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
5. Di DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025; 
 
6. Di DARE ATTO che il CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, per l’affidamento in oggetto, è il 

seguente: B6CB579D1E; 
 
7. Di DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi riguarda un contratto di importo inferiore ad € 40.000,00 e 

pertanto non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC; 
 
8. Di ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali, inserite 
anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è la corretta gestione delle aree verdi comunali; 
b) l’oggetto del contratto è lo sfalcio dell’erba lungo le banchine stradali e le aree verdi comunali; 
c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale; 
d) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n. 
136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
e) è obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, di 
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti; 
f) il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 112 del 09-05-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

 
9. Di DARE ATTO che alla fase della liquidazione si passerà, senza bisogno di ulteriore determinazione, solamente 

a seguito di verifica della regolarità di quanto eseguito da parte del RUP, al ricevimento di regolare fattura 
elettronica ed esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su 
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 
10. Di COMUNICARE che il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: UFMH2X; 
 
11. Di GARANTIRE, ai sensi dell’art. 1, comma 15, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, la trasparenza in ordine al 

presente provvedimento mediante pubblicazione, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione all’albo pretorio sul sito Internet ufficiale dell’Ente; 

 
12. Di DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi 
dell’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’articolo 7, del D.P.R. n. 62/2013. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 112 del 09-05-2025 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

lì, 09-05-25      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del decreto Legislativo 
267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 09-05-2025 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al 
pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì 24-05-2025 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 09-05-2025 al 24-05-
2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


